国家发展改革委关于降低一般工商业电价的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/139373.html
来源：国家发展改革委

国家发展改革委关于降低一般工商业电价的通知

发改价格〔2019〕842号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委（物价局），国家电网有限公司、南方电网公司
、内蒙古电力（集团）有限责任公司：

 为贯彻落实《政府工作报告》关于一般工商业平均电价再降低10%的要求，现就采取第二批措施降低一般工商业电
价有关事项通知如下。

 一、明确主要降价措施

 （一）重大水利工程建设基金征收标准降低50%形成的降价空间（市场化交易电量除外），全部用于降低一般工商
业电价。

 （二）适当延长电网企业固定资产折旧年限，将电网企业固定资产平均折旧率降低0.5个百分点；增值税税率和固
定资产平均折旧率降低后，重新核定的跨省跨区专项工程输电价格具体见附件，专项工程降价形成的降价空间在送电
省、受电省之间按照1︰1比例分配（与送电省没有任何物理连接的点对网工程降价形成的降价空间由受电省使用）。
上述措施形成的降价空间全部用于降低一般工商业电价。

 （三）因增值税税率降低到13%，省内水电企业非市场化交易电量、跨省跨区外来水电和核电企业（三代核电机组
除外）非市场化交易电量形成的降价空间，全部用于降低一般工商业电价。其中，之前由我委发文明确上网电价的大
型水电站和核电站，其上网电价由受电省省级价格主管部门考虑增值税税率降低因素测算，报我委（价格司）备案后
公布执行。

 （四）积极扩大一般工商业用户参与电力市场化交易的规模，通过市场机制进一步降低用电成本。

 二、抓紧发布第二批降价政策文件

 各省（区、市）价格主管部门要抓紧研究提出利用上述降价空间相应降低当地一般工商业电价的具体方案，按照程
序于5月底前发文，于7月1日正式实施，同时报我委（价格司）备案。此外，相应降低各省（区、市）一般工商业输
配电价水平。

 三、其他要求

 各省（区、市）价格主管部门、电网企业要统筹谋划、精心组织，确保上述降电价政策平稳实施。要认真清理规范
商业综合体、产业园区、写字楼等转供电环节不合理收费、不及时传导等问题，切实将降低一般工商业电价政策红利
传导至终端用户。同时，主动加强政策宣传，准确解读国家将一般工商业电价平均降低10%的措施，积极宣传取得的
成效，营造良好的舆论氛围。

 附件：跨省跨区专项工程输电价格

国家发展改革委

2019年5月15日

                                                  页面 1 / 3

国家发展改革委关于降低一般工商业电价的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/139373.html
来源：国家发展改革委

                                                  页面 2 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/05/201905160838_66329000.gif

国家发展改革委关于降低一般工商业电价的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/139373.html
来源：国家发展改革委

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/139373.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/05/201905160838_67905100.gif
http://www.china-nengyuan.com/news/139373.html
http://www.tcpdf.org